“Solicita ao Executivo, com base nas

informações apresentadas ao

requerimento 67/2023 - sobre a falta de

medicamentos -, que forneça mais

detalhes acerca da aquisção de

remédios.”

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja emitido um ofício

ao Excelentíssimo Prefeito, Tiago Rodrigues Cervantes, a partir das questões levantadas no

Requerimento 67/2023 - sobre a falta de medicamentos –, pedindo que forneça detalhes da

aquisição de remédios, considerando a explicação do Executivo a respeito dos atrasos na

distribuição dos medicamentos do Programa Dose Certa e a falha de verificação do

vencimento do convênio junto ao Consaude. Devido ao expirar do convênio em 18 de janeiro

de 2023 e o pedido da Prefeitura só ter ocorrido em 17 de março de 2023, requer-se as

seguintes informações:

1) Estão as unidades de saúde abastecidas com os

medicamentos do Programa Dose Certa?

2) Quais são as medidas técnicas e administrativas tomadas

pela Prefeitura em relação ao não cumprimento dos prazos

contratuais para aquisição dos medicamentos?

3) Qual o custo decorrente da aquisição dos remédios ausentes,

em virtude da perda do prazo do convênio com o Consaude?

4) Quais os prejuizos acarretados para a aquisição dos

medicamentos faltantes?

Sala “D. Idílio José Soares”, em 15 de maio de 2023

Silvio Cesar de Oliveira

Silvinho Investigador

Requerimento n
o
 , de 2023

A
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
S

IL
V

IO
 C

E
S

A
R

 D
E

O

L
IV

E
IR

A
:1

0
8

4
5

8
1

3
8

8
9

 D
a

ta
:

0
7

/0
3

/2
0

2
3

1
1
:3

0
:5

5

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360036003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Vereador

Autenticar documento em https://itanhaem.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 360034003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360036003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-05-08T17:07:50-0300